Non huic dissimile in quodam Nicolao cultrifabro de Cracovia evenit: eo etenim in via nundinarum, ad quas equitaverat, existente, infirmitatem incidit maximam, moriturum se in proximo æstimans. Huic ergo cum vir alter ipsius comes sepulcro Simonis beati sistendum pollicitus erat; non mora, infirmus ille surrexit sanus, votumque tandem rediens, ut decuit, solvit offerens duos cereos pro Missæ lectione.

B 18 Item Catharina filia Margarethæ, alias Czayczyna, de Stradomia languens gravi dolore per dies septem jacebat; jamque illi mater præfata lumen agonizantium plurics porrigebat accensum: sed fama celebri beati Simonis crescente, ac undique beneficia se invocantibus præstante, pia mater ad ejus etiam confugit patrocinium in filia habendum. Quæ mox misso voto, cum filia sana in crastino votum grata solvit.

Quædam etiam Catharina de Casimiria, circa partum constituta, nimio affligebatur dolore, periculumque sibi non longe pariens venturum [sensit.] Ad tumbam beati Simonis accedere devote statuit, et ita a contratio quovis liberata remansit.

Item Valentinus Margarethæ de Cleparz filius parvulus valida languebat infirmitate; cumque mater eundem patri devovisset Simoni, sanus extitit; pro quo figuram ceream mater eadem ad tumbam prædicti Patris detulit.

C Item Catharina, uxor Cunat, capitis dolore pressa acerrimo, et Anna de platea, quæ appellatur Szwinska de Cracovia, eadem pœna capitis ac insuper dolore laborans oculorum, devotæ fratri Simoni sanitatem percepit.

19 Paulus famulus castrensis in Dopezice mortali ægritudine dudum jacens postea vulneratus, fere de se nihil sciebat, insipiens factus. Cum vero per alium fuisset prædicto beato Viro commendatus, continuo convaleuit, sanusque existens decenter votum solvit cum cereo altæ proceritalis Missam ibidem audiens.

Item Anna de Czirzyny febrem peracutam patiebatur, ut etiam noctem, in qua opprimebatur, insomnem duceret: hæc, quam cito se visitaturam limina beati Patris devovit, sana facta est.

Item Nicolaus sartor de Cracovia cum vice quadam prædicationi verbi divini assisteret alicubi; inter cetera recommendationem etiam patris Simonis audivit, quod videlicet magnus esset cuivis ipsum invocanti in quacumque necessitate adiutor. Non longo tracto tempore, in infirmitatem lapsus erat vehementem; et cum de sanitate omnino

desperaret, reducens memoriæ merita supra memorati patris Simonis, ad eum statim preces fundere cœpit ut valuit. Qua finita in se facto recognovit, quod in aliis verbo audivit.

20 Martha uxor cujusdam sutoris civis Cracoviensis ingens apostema in pede perpessa, facto voto beato Simoni, morbus pestifer ab ea evanuit non amplius apparens Veniens itaque pro sano pedem obtulit cereum.

Mathias secundum agens ætatis suæ annum, Margarethæ filius de Dopezyce, in festo Assumptionis gloriosæ Mariæ semper beatæ Virginis uvam pruni a matre sibi præstitam edens, et nucleum tandem intro manentem, ejus testam dentibus tenerrimis non poterat conterere, integre voluit deglutire, nisi illum arctitudo juvenilis arteriæ *d* cohibuisset: unde nucleus integer in stricto remanens gutture eum suffocare cœpit, lividum ex hoc efficiens et nigrum ac mortuum. Mater itaque indiscreta magisque tristes superveniens, eo sic viso, volebat subvenire, si quomodo potuisset, eidem; sed minime valuit via humana. Flens igitur atque ejulans, nec aliunde videns sibi superesse tutius refugium, altas cælo voces sustollebat, patrociniumque Viri gloriosi in puero jam quippe morienti exoptando [exclamabat.] Ipsa vero aliquamdiu tristes lachrymis genas spargente, en puer caput sensim movere cœpit, nimiaque tussitatione nucleum mox sanus factus evomuit, hinc matrem lætificans.

21 Item Catharina puella annorum fere novem de Cracovia pergrande apostema juxta auriculam fixum patiebatur; et diffusa in sanitate ab omnibus, jacensque semiviva, a matre lugente beato pollicetur Simoni; unde, cui nulla spes sanitatis erat humano judicio, meritis Viri Deo dilecti sanatur optime. Læta igitur atque jucunda gratias Deo retulit veniens dignas.

Bernardinus quidam de Mastella Cracoviensis civitatis oppressus ulcere pestilentico in manu nimis acri; dum spondit se iturum sepulcrum Simonis visendi causa, incolumis debite votum persolvit.

Quædam etiam Domina Catharina de Bronowice lethali infirmitate detenta dudum languens jacebat: voto simili misso, e vicino sana surrexit.

Item Joannes pellifex pestilentialibus febribus per duas ferme dies tortus vehementibus, nec interim aliquatenus ab eis dimissus, die noctuque, facto voto Simoni beato, statim illas evasit sanus.

Similiter etiam Dorothea quædam, eadem febrium laborans peste, nec a quodam medicamento ab ea receptum ei quidquam in hac re conferre potuit: cumque tædio exhinc afficeretur, votum præconcepit beato Patri faciendum. Quo facto sospitati pristina restituta est.

Item Petrus studens Cracoviæ, cum ad mortem usque ægrotaret peste, facto voto Patri persæpe nominato, sanitatem recuperavit, solvens votum nudipes cum candela.

#### ANNOTATA.

*a* Cromerus in *Descriptione Polonix de hoc palatinatu ita loquitur*: Ravensis quoque satrapia quondam pars Masoviæ fuit, suosque duces habuit.

*b* Subcastro

b Subcastro Cracoviæ significari existimo arcem Cracoviensem, quam Cromerus in opere jam citato ita describit: Habet et arcem per amplam Cracovia a latere australi in colle seu rupe Vistulæ et Stradomiæ imminentem, mœnibus turribusque munitam, et magnificis regiæ ac basilicæ, in qua sedes est episcopi, duorumque præterea delubrorum et aliarum privatarum domuum ædificiis exornatam.

c Hoc monasterium, de quo agit Dlugossus lib. III historiæ Poloniæ ad annum Christi 1044, fuit totius Poloniæ locupletissimum, et ex Cluniacensi cœnobio ortum. Videri de eodem potest Cromerus de rebus Polonorum lib. IV, pag. 77.

d Forte legendum est arytænæ: sic enim (vel etiam arytænoides juxta Bartholomæum Castellanum) a medicis vocatur quædam cartilago laryngis, similitudine desumpta a gutturniis seu infundibulis vasorum, quæ Græci ἀρταινας appellant. At lectio nostra utcumque intelligi potest, cum arteria, teste Gorræo, præter alia significet fistulam, quæ ex ore in pulmones descendit.

### B SECTIO TERTIA.

Domina Wianoska concivis Cracoviæ, infirmitate mortali percussa, ac de salute corporis desperans taliter Simoni supplicabat beato sanitatis consequendæ causa: O, inquit, patrum optime Simon, virorumque inclyte; si loci tui recubitus aditum habere cuperem, me indignam penitus esse scio. Tuorum saltem Fratrum, o Vir sancte, ecclesiam visitare promitto, ibique ad gratiam [impetrandam] in laudem Dei et honorem tui quinque Pater noster et totidem Ave Maria votivam oretenus facere vellem orationem: solum autem tui locusculi, quo corpore hæres, meo cooperire donario insuper promitto. Hæc ita cadem ibi dictante, mirum admodum mulier sana surrexit, et ut mente conceperat ac ore expresserat, perfecte implevit opere.

Item Stanislaus quidam de Stradomia, cum quemdam mortuum in cœmeterio ad patres Bernardinos a sepelisset, infectus ab eo, lecto mox acerbissime incubuit; emisso vero voto adeundi sepulcrum patris Beati statim convaluit. Minus tamen miser iter parvipendens dissimulabat: unde permissione divina in eandem incidit fortius infirmitatem. Videns itaque in se divinam ultionem justam, humilior factus ac devotior fideque constantissimus votum iteravit, et ita confestim e lecto surgens votum persolvit nudipes: cum quo et alius venerat, Paulus videlicet nomine, etiam de Stradomia arte murator æger nimium, postea vero quam talia de patre audiverat Simone ab aliis sibi devotis, et ipse voto assimilatus eorum sanitatem adeptus est.

22 Item Catharina Catharinæ de Cracovia parvula filia cum premeretur languore mortifero, materque ipsius pluries super eandem illacrymaretur spiritu compassivo, ut Dei instinctu hominumque suasu ipsam patri commendasset Simoni, incolumem recepit.

Pari ægritudine Jacobellus puer puto quatuor annorum dominæ Catharinæ de Stradomia lecto accumbens, cum fuisset devotus ab eadem Simoni dignissimo, optime convaluit.

Item domina Catharina de Cracovia, cognomento Rothisarowa, longa nimis atque acerba infirmitate constricta, emisso voto, ipsam incolumis totaliter evasit.

Nicolaus filius Dorotheæ de Stradomia mirabiliter peste vulneratus, nec medicinalis emplastri appositione aliqua ex parte adjutus, cum mater ipsius, Patris in eo almi præsidium invocasset, mox convaluit recensque, acsi numquam ægrotasset, votum perfecit.

Item Hedvigis de Ilkuss dum subita et acri quassaretur debilitate intensius, fama de Patre hoc audita salubri, continuo ad suffragium sanctitatis suæ confugiens ab ægritudine extitit liberata.

23 Joannes quidam de Stradomia vir ætate grandævus, cum peregrinaretur ad Virginis festa gloriosæ in Czstochowa, volens ecclesiam intrare in novo monte turbo aëriali ipsum subito percussit, et nisi sublevatus ab aliis fuisset, retrorsum moleste cecidisset. Ecclesiam itaque vix vel ingredi potuit. At fere semivivus, ne statim moreretur, ut sperabat, confessus est: agente autem circa eum nihilominus diu aëre malo, in Patris hujus beati se tutelam contulit fidelis. Sospes ea propter atque alacer domum regressus est, gratias pro viribus Deo Simonique beato agens debitas.

Item domina quædam Dorothea benefactrix et pia Simonis amatrix, hinc inde se circumvolvens cum suis mercenariis dolore capitis per longum tempus gravabatur. Hæc quodam tempore famam Viri beati longe vulgatam audiens, ipsi se voto astrinxit sananda ut linen ejusce visitaret, et mox sanam ideo se reperit.

Quidam Joannes, sellarum artifex de Cracovia febribus acerrimis longe nimis, atque post tanto oculorum dolore torquebatur, ut crepare præ doloris ejusdem excessiva valetudine cito putaret. Inspiratus bonitate divina fidem erigit ad merita beati Patris: voto igitur facto, sanitati integerrime redditus est.

24 Margareta in Ilkuss oppidana, ægritudine pestis nimium afflicta, cum septimanam exegerat morti potius quam sanitati continue propinquior, quamprimum per quasdam personas patri Simoni fuit devota; hæc etiam per seipsam nihilominus sollennizans latius id, dum sana existeret, illo die, quo corpus ejusmodi Patris beati visitatura esset, nihil penitus comedere proposuerat usque dum veniens [votum implevisset.] Unde factum est divina benignitate, ut mox de bono in melius procedens, sana decenter cito facta, votum implevit.

Joannes quidam urbis Cracoviensis incola ætatis jam provectæ, prout canities ipsius denotabat, quodam tempore in villa juxta Cracoviam constitutus, inflaturam perniciosam incurerat eapitis ad modum vesicæ conflatæ. Enimvero eo sic diutius languente, uxor ipsius, ut votum Simoni faceret, suggestit eidem, ad devotionemque, prout potuit, ipsum animavit. Qui non moram trahens, consilio feminæ bonæ acquiescens, Patri huic venerabili se dedit in voto. Incolumitate igitur optima potitus votum complevit, gestumque rigans lacrymis faciem narravit.

25 Item Helena de Ilkuss morbo decumbens

A bens pestilentico duabus hebdomadis, devota a quibusdam personis, protinus levamen non mediocre persensit; morbusque ille teterrimus successive disprens sanitati pristinae eam restituit de proximo; illa vero, ut grata, votum solvit nudipes ac sine camisia.

Item dominus Joannes, famosae urbis Cracoviensis advocatus, vir utique locuples ac notabilis, tribus septimanis vel circiter aegritudine detentus pestifera, ac tandem Patri saepe dicto devotus cum lectione Missae ad bustum ejus, incolumis plenissime cum cereo procerae altitudinis votum persolvit.

Item Anna de Cracovia, in hospitali constituta, dolore capitis atque aurium vexabatur eximio; unde et auditum sonitus cujusque per tres et amplius hebdomadas minime potuit habere. Quae ut voto se astrinxit Simoni beato, sana potissime, ut ante, extitit. Votum itaque explevit, a limite choralis ostii in manibus ac genibus se vehitans usque ad tumbam Patris praedicti, insigniaque aurium e cera secum detulit.

B Item Jacobus pistor de Cracovia decem septimanis febribus correptus acutissime: nunc enim tertiana, nunc quartana, ac demum quotidiana atrocius opprimebatur. Hic in praesidium Patris beati confugiens humili fidaque devotione, in crastino voti locum felicitis recubitus praefati Viri beati visitavit illas evadens, Missamque ibidem audivit, Domino ejusque fideli Servo gratias de beneficio agens.

26 Item Catharina quaedam, soror tertii Ordinis sanctissimi patris Francisci, dolore capitis pulsata gravissimo, quam cito Simonis gloriosi monumentum adire proposuit. ab eodem liberata extitit. Mente autem jam sana secum pertractans de voti impletione, ac subinde in eam inimici irrueute tentatione, illud non magni ducens, solvere noluit: et ecce subito in eandem capitis infirmitatem incurrit. Unde ad se rediens iterum eidem voto astringitur. Mox etiam a dolore libera manens, votum etiam utique minime implere curavit. Ideoque divina justitia tertio punitur tam mirabiliter, ut omnibus fere infirmitas, ejuscemodi [in] domo commorantibus, eadem innotesceret. Nam quidem nedum caput, sed et omnia membra vehementer dolere coepit; verum jacente ea nocte quadam nec praeter tristitia dormitante, voce quadam rigide corripitur taliter: Jam, inquit, o infelix mulier, tertio divino plagaris iudicio; necdum tamen, quod promiseras, implere conaris, imo, sicuti Deum irridens, illi mentiris. Ad hanc igitur vocem matrona contremiscens, fidelior efficitur atque devotior. Statim tertio misso voto, sana optime conversari visa est. Obtulit autem in voti solutionem [et] signum, verticem cereum. Haec ex ore ipsius etiam jurata.

27 Stanislaus clericus octo annorum, Margaritae de Cracovia filius, valida pestis aegritudine quassatus dimidio alterius hebdomadae spatio; quem postquam mater supradicta ipsius, suasu cujusdam matronae salubri, huic Beato cum lacrymis devovisset, e vicino integre sanus hilaris et ridens votum cum ea veniens adimplevit.

Quaedam Elisabeth vidua, ad valvam novam penes Cracoviam inhabitans, dolore scapula-

rum necnon capitis cruciabatur acerrimo, non parvo tempore. Haec quia devotionem specialem ad Patrem hunc adhuc viventem habuit, confidens in meritis ipsius jam seculo defuncti non mediocriter; vice quadam cum plus solito cruciaretur, in ejus se patrocinium contulit. Invocato itaque ipsius nomine, factaque eidem aliquali oratione, illico sospes permansit.

Item Joannes, filius Martini de Wagrzynowice dioecesis Cracoviensis, septennis vel citra infirmatus plurimum per duas dies loquelam concluderat, rugiens tantummodo mirabiliter; qui ut per patrem praefatum saepe saepius repetito Viro beato devotus erat, in crastino, ac deinceps gressu sanus factus est.

Item Anna, puella annorum quatuordecim Catharinae de Radvanowice peste correpta duabus septimanis est: commendata a matre Simoni beato accepit sanitatem.

Joannes Margaretae de Bochnia cadens percrebro epileptico morbo horribili, maestae matris cor tristitia non modica confugebat; quem ut eidem patri Simoni curandum devovit humiliter, salvum de cetero continuit.

28 Ausculta quique legeris et hoc: Anna etenim natula duorum ferme annorum, dominae Hedwigis in Polanovice, cum aliquando avus suus generosus videlicet dominus Nicolaus Grzymala c de villa, ubi pestis apprime viguit, ad eos devenisset, puella more parvulorum illi congratulans collo ipsius se appendebat, et ob id sine mora ab eodem pestilentico inficitur acre, languore obruta. Quo magis magisque invalescente, nocte una agonizare coepit, atque manus pedesve distendens, oculis etiam eversis, nec spirare potuit: cujus cruciatus mater maestissima cernens, ejulatu nimio in lacrymas prorupit maximas! Heu me, inquit, beu me! omnipotens Altissime matri gementi succurre, nec uicua hac filia me orbatam sinas. Cumque tales ac his similes ingeminaret voces, misericors Dominus eidem matronae bonum ingessit spiritum, sicut et domino Grzymala, ut hanc natulam praesidio beati recommendarent Simonis. Ut ergo hoc perfece-  
runt (stupendum profecto!) ecce puella illa jam fere exanimis, e lecto in altum exiliens, matrem complexata est, eidem dulcia atque laetabunda praebens oscula. Mater ipsius igitur cum praefato Grzymala, praeter gaudio velocius pedestres viam quatuor miliarium assumentes, in Cracoviam properarunt, patremque Simonem magnopere laudis novo genere efferentes, rem gestam patri seniori loci Cracoviae et aliis pluribus cum lacrymis narraverunt ad laudem summi Opificis omnium.

29 Item Nicolaus de Thasyce colonus plurius apostematum saevitia affligebatur vehementissime. At viciniorem se morti sentiens propter indispositionem mori timuit. Ob hoc ilaque remedium efficacius non inveniens, in sui revelationem, Patris beati tumulum visitare spondit. Unde vir ille moriens subito sanus extitit.

Item Barbara, cujusdam pistoris uxor de Bochnia, cum morbo pestilentico per tres fere septimanas immanius torqueretur, confestim ab ea, voto emisso, morbus ille letifer disparuit. Quae facto hujuscemodi nimium stupens,

21 Ms.

stupens, ut Domino servoque suo Simoni gratias referret, ad plenum sanitate donata festinavit.

Item Mathias, de Dopieice, arte lutifugulus, cum fatigaretur diuturna morbi ægritudine, fama percepta super hoc Viro mirabili, ipsi se etiam, ut alii, humiliter commendavit, et ita pristinam sanitatem sumpsit.

30 Item domina Dorothea, cujusdam pellificis conjux de Cracovia, horrendis stimulis in scapulis ac dorso fortiter angustabatur, dolorque se propensius augens, usque ad cor vehementius penetrabat. Ei vero sic allictae quaedam persona persuasit de voto eidem faciendo: quo facto, dolorem penitus evasit, offerens tandem in voto duo signa cerea brachiorum, atque cordis tertium.

Unjus etiam famulus, Martinus nomine, etiam pellifex, prævalida peste lecto mortifer decubabat, atque dolore vigescente, veluti amens factus est: de grabato ter fugiebat clamans sæpeque replicans id videlicet: Mittite me, ut votum persolvam. Denique velut in ecstasi positus Patrem vidit hunc beatum, sic enim alloquentem: Adolescens ita te Deus vult corripere; attamen ne timeris de morte. Post hoc statim prædictus, Martinus nomine, etiam pellifex, ad se utcumque veniens, Patri prælato, si sanus foret, viam promisit. Quare protinus levamen salute percipiens, de prope convenienter sanus obtulit circum nudipes et sine camisia adveniens.

31 Agnes puella adultæ ætatis de Cracovia, Margaritæ [ilia] hydropisi toto in corpore constricta, jacuit immobilis adinstar trunci; quam mater sepulcro Simonis sistendam commendans, ab omni gravante tumore ac dolore salvam retinuit.

Item Bartholomæus de Bytom, scholaris parvus, morbum pestiferum in inguine dolorosum ferens, postquam ad tumultum Viri beati hujus se vocit, illico convaluit, nec triduum jacens, sanus surrexit.

Item de Cracovia Catharina quædam relicta, cum peregrinaretur in sanctam Crucem Montis Calvi ceteraque loca devota suis cum tribus liberis, casu incidit in latrones in quodam nemore horribili admodum. Itaque desperans totaliter ac timens de salute, cum jam ab eis detineretur; præsertim tamen propter filiam timuit annorum duodecim, quam una secum in lucum recipere conati sunt, volentes ipsi abuti. Sed hæc recordata patris Simonis, cujus famam in via perceperat, concito illum humiliter fideliterque invocans, eosdem sana atque intacta cum filia evasit, licet aliquantulum despoliata.

#### ANNOTATA.

a Ita passim in Polonia appellantur PP. Franciscani de Observantia, ut testatur Cromerus lib. xxii de Rebus Polonorum, ubi de S. Joanne Capistrano sic scribit: Erat autem is Italus non ignobilis de sodalitate Franciscanorum, qui se Observantes et Bernardinianos appellant.

b In Ms. nostro legebatur Okuss; sed cum istius nominis urbem aut pagum in Polonia non inveniam, suspicor scribendum esse Ikuss, quod est oppidum quinque circiter leucis Cracovia dissitum.

c De hac nobili familia consuli potest Simon D Okolski Dominicanus tom. I orbis Poloniæ pag. 255. Pro alia Polona nobilitate, in his miraculis nominata, lectorem curiosum ad eundem scriptorem remitto.

#### SECTIO QUARTA.

Joannes, textor de Padoweza villa prope Zator, ulcere pestilentico pergravatus circa femora, ut votum Viro huic expressit glorioso, in brevi sanus evasit, venitque jejuno stomacho votum solvens nudipes prope septem millia, signumque pedis cerei tumbæ appendens. Hujus etiam textoris uxor, nomine Hedwigis, cum dolore langueret acuto capitis, absque mora post votum sanatur, [in] signum verticem comportans cereum.

Item Joannes, filius Annæ relictæ de Stradomia, trium annorum vel circiter, correptus [est] repente maxima ægritudine, cui etiam mors vicina ingruerat omnium judicio eundem contuentium: cujus rei causa mater ipsius prædicta lumen camisiolamque, ut moris est, pro agone subministraverat. Nihilominus tamen de gratia Dei meritisque Simonis venerandi confidens, ejusce patrocinium in puero peroptavit devota. Vix itaque puer ille unam horam aut paulo amplius infirmitatis suæ exegerat; en post votum matris somno arripitur, ac demum expergefactus incolunus plenissime matri restitutus est.

33 Item Anna, puella adultæ ætatis Margaretæ de Mssezonow, cum rigidissimis morbis duobus in genis faciei e diverso vallaretur, expresso voto pro eadem a matre patri Simoni, sanam, nec aliquantulum ob id in vultu deformatam, nemo eam non vidit.

Quidam Stanislaus de Padbrzezic villa, artificio serrator lignorum alias tracz, immani capitis dolore fatigatus, jamque illi de propinquo mors inde comminabatur affutura. Hunc ergo cum quædam matrona divino Spiritu præclare hujus Confessoris patrocinio subdidisset fideliter [et ipse promisisset, se] unum Pater noster, Ave Maria et Credo ad ipsius fossatum dicturum, protinus ille decenter sospes consurgens, promissum explevit de beneficiis gratissimus.

Item Anna vidua, cognomento Krzyzanowa de Skawina, oppressa truculenter tribus nocivis apostematibus, ut huic Patri almo devota extitit, ipsis non longe disparentibus, convaluit libera ad laudem Christi sui que fidelis Servi.

34 Quidam presbyter, Martinus nomine, de Sandecz natus, sed officio psalterista castri Cracoviensis, ad annum dimidium et amplius fluxus gravedine nimia tortus, jam in pectore, nunc in capite ad frontem, ubi fortius, tandem vero per venas in gutture atque in pedibus, deinde totus fortiter opprimebatur, decubans grabato quandoque per quinque vel sex hebdomadas: si autem aliquando septimanam aut duas cum illo ambulans pausavit, iterum recidivabat; qui persuasus [est] a quodam persona, ut faceret votum patri Simoni: audierat enim hæc eadem, quosdam ipsius meritis beneficia sanitatis jam consecutos. At ille, non parvipendens ipsius consilium, libens annuit: quoniam

et

A et ipse Patrem hunc celebrem optime novemat, et verbum prædicationis ipsius devotus in castro et alibi audiens, beatum Simonem sperabat miraculis clarescere. Unde pia mente se illi commendavit, [et promisit, se] Missam lecturum ad ejus tumulum, si sanus existeret. Deo igitur imperante, et Beato ejus suffragante, torturam illam sanus evasit, votumque perfecit cum lumine suæ proceritatis, gestum nihilominus etiam patribus humiliter narrans.

35 Item Barbara, conjux Nicolai vitra vendentis de Cracovia, molestum nimis apostema patiebatur in gutture, propter quod nec loqui valens jam suffocabatur et fere in procinctu laborans, divinitus afflata, mente fideli patris Simonis suffragium poposcit, spondens, se eum cereo staturæ æquali visitaturam ejus sepulcrum. Unde extemplo veluti favonius ille aër gratissimus guttur ipsius perllaverat, dulcem nec mediocrem ei conferens refocillationem, ipsamque dehinc incolumitati pristinae in brevi restauravit.

B Item domiua quædam Dorothea, uxor domini Laurentii civis de Casimiria dicti Soltisek, cum esset obvolatâ tribus funestis apostematibus, cisque obnixius cruciaretur, cordi ipsius subiit memoria venerabilis patris Simonis; quem devoto præsidio invocans sanam liberamve ab hac e vicino se reperit, pro voto deferens tandem cereum formalem.

Item Hedwigis de Pædoeza prægnans, nimio pectoris ac ventris dolore contorta, timens de morte, salutari convivio reficitur, ac post invocato Simonis salvifico suffragio, recens decenter cingulum de cera in voto secum eidem obtulit.

36 Item presbyter quidam dominus Stanislaus, vir utique maturus, vicarius in Russeza, magnum apostema patiebatur in inguine. Suffragante autem sibi divina clementia, votum mittit huic venerando Confessori; nec est fraudatus suo desiderio: sed statim levamen non mediocre adipiscens de bono continue procedens in melius, valetudini optatæ non longe restitutus est.

C Item Agnes, legitima conjux Janusii de Casimiria, profluvio menstrui defluens, quo nimis angebatur, spatium unius anni dietim pereurit, et meritis patris Simonis confidens humiliter patrocinium ejusce peroptavit, promittens se adituram tumulum ipsius, nec non offerre pro voto vivam oblationem, puta anserem: unde in continenti, facto voto, profluvium illud molestum restrictum est, et ipsa beneficio gratissima menteque devota, promissa implere non prorogavit.

Item Nicolaus clericus annorum quatuordecim, filius Gregorii, cognomento Pawlik de Kosezyee, pestilentio morbo rigide afficiebatur, et fere de vita desperatus, ut promissus erat a parentibus cum cerea figura ad tumbam Viri hujus venerabilis, apostemate illo resoluta, mox e vicino sanus cum patre votum solvit.

37 Item Anna virgo, curam hospitalis maternam gerens in Bochnia, tota letaliter infirmabatur; sed audita fama celebri de patre Simone, non diffidens, sed devota se illi commendare cœpit: statimque dolore decrescente, paulatim cito sanitate condonata

Julii Tomus IV.

pro voto imaginem supra sepulcrum appendit.

Item Albertus, Stanislai filius de Miechow, clericulus tredecim fere annorum, dolore acerrimo dextri oculi quassatus inflaturam grandem incurrerat ejusdem, sicque a multis eum contuentibus de sanitate ipsius desperabatur; parentes vero remedium tutius non comperientes, beato patri Simoni ipsum recommendabant, illoque voto emisso, oculus ille turgidus ab inflatura cœpit declinare, quæ disprens sanum clarumque oculum ei restituit, visum nec in aliquo offendens.

Item Dorothea de Wyciaze villa, gravissima decubans aegritudino, ut per quasdam personas patri Simoni fuit devota, sana votum complevit.

38 Item Joannes Læcki oppidanus in Koszyce, progenie tamen nobilis, morbo pestifero vexatus in inguine, devotus erat per quemdam cognatum Simoni patri, qui jam utcumque sublevatus a dolore, movebatur ab eodem pro voti solutione. Ille vero tunc recusabat; sed quam cito satius convalesceret intendebat. Non mora trahitur; eu post dicta morbus ille obstruitur, et ipse longe ferocius duobus gravissimis apostematibus sub ascillis ambabus opprimitur, ac dolore gravatus sensum veluti amens perdidit, dæmonumque oppugnationibus vexabatur: præsertim tamen positus velut in ecstasi a septem truculentis dæmonibus captus ducitur ad infernum, existensque quasi ante inferni januam (ut ei videbatur) vidit Virginem gloriosam Mariam in forma mulieris speciosissimæ una cum duobus Viris beatis, videlicet Joanne Cantio a venerabili olim doctore, jam inter Dei Sanctos conjubilante, nunc autem in terris signis coruscante, cum altero quoque in habitu Fratrum Minorum beato videlicet patre Simone. Supplicans igitur Virgini dicebat: O, inquit, Virgo virginum! O Maria regina cælorum, o relevatrix miserorum consolatrixque mœstorum, succurre mihi misero in tanta angustia constituto!

39 At illa: Si, ait, vis inde liberari, vade Cracoviam, et visita sarcophagum horum Beatorum, quos cernis; videlicet Joannis Cantii et fratris Simonis prædicatoris ad sanctum Bernardinum penes Cracoviam noviter defuncti, et ab illis liberaheris. Et inde fit, ut quos antea nunquam noverat, tunc cognovit. Qui respondit: Libenter, dilectissima; Sanctisque mox supplicare cœpit. Illi vero ad Dominam oraverunt: Ne, inquentes, o Domina et Regina nostra, pereat [anima] tam insperate, sed digueris eandem reddere corpori ad faciendam pœnitentiam. Votum igitur faciente, dæmones illi ferocissimi eum dimiserunt; sed unus illorum sic alloquebatur eundem: Nisi, dicebat, hæc Domina cum his Beatis tibi auxilio affuisset, omnino propter hæc specialiter (quia non lubens audibas verbum Dei, nec ecclesiam frequentabas) in hunc lacum inferni te mersissemus. Sicque evanuit visio prædicta, et ipse veluti expergefactus convalescere cœpit, votumque non longe solvit devotus ac pedes septem milliarium viam peragens.

Item Magdalena, conthoralis Davidis de Wrozinice, cum morbo pestilentico nimis arctaretur, vicarius dictæ villæ ei compatiens fideliter patris Simonis subsidium in ea postulavit;

EX 314.

stolavit; et matrona, Deo favente, a die votivo et deinceps convalescens ambulavit.

40 Item Stanislaus laicellus quindecim annorum, Catharinæ viduæ de Nowawies [filius] morbo pergravatus pestifero in iugine, quamprimum per matrem suam prædictam Patri beato devotus extitit, ipso die suffultus meritis almi Simonis surgens e lecto ambulare cœpit.

Item Catharina vidua, commorans in suburbio Ilkusz, tribus apostematibus trium spatii septimanarum lecto incumbens, assistente sibi clementia Salvatoris, per confessorem suum patrocinio sæpius repetiti Patris repro-mittitur, atque tandem ab hisce liberatur.

b

Item Stanislaus Cmeto b de Szidzina, dolore suum caput premente gravissimo, duobus solito plus diebus angustiabatur lecto non alienus: ut votum misit, patris Simonis sepulcrum adire, secundo die liberatus dolore, ambulavit sanus.

Item Helena molendinatrix post valvam sancti Nicolai Cracoviæ capitis ægritudine triam ferme hebdomadarum atrociter in lecto detenta, meritis precibusque patris Simonis patrocinari non refugit; sed humiliter votum eidem mittit cum Missæ lectione. Nocte itaque proxime sequenti alleviatur non modicam, atque dehinc pleniori approprians salutem, non longe totaliter liberatur: duos vero cereos pro solennitate Missæ votum solvens attulit, verticemque cereum ad eisdem sarcophagum benefactori ad laudem reliquit.

41 Nec hoc prorsus lacebo: nam Hedwigis, filia strenui viri domini Nicolai Grzymala, conjunx vero nobilis Stanislai heredis et domini in Polanowice, cum funesta pestis circumquaque furiosius in homines desavit, et ipsa quoque a Domino corripitur sub scapula: namque post tergum morbum pati cœpit durissimum. Quo rigescente superiusque emergente immanius dolore ansiabatur. Enimvero videns hæc eadem, plurimos nec triduum vel biduum expectantes peste absumi e medio, formidans atque titubans de corporis salute virum suum præfatum obnixius deprecabatur, quatenus pro illa votum faciat in ipsam Sanctorum: ille autem, ut pius maritus, consortique fidelis condolens, ejusdem confestim petitis annuit, secedensque in partem, majori, qua potuit, devotione ipsam Simonis colendo commendare non refugit, non immemor beneficii non longe præstiti in filiola propria jam agonizante ac emortua, meritisque dicti Patris almi valetudini optime reddita. Quid multa? Nocte sequente matrona dolore alleviata, quo jam biduo decubabat, illico sudare cœpit vehementer, et morbus ille sudore fugatus eandem sanitati pristinae restituit.

42 Item Barbara quædam, domini Petri civis Cracoviæ dicta Motyczka uxor ætate matura, cum pergrandem atque molestam sinistram manns inflaturam pateretur, confidens in meritis almi Simonis, ejus se patrocinio repromisit sananda. Quæ mox optatum percipiens desiderium, ut ingrata, votum non implens secundo atrocius recidivavit. Unde reminiscens salubris dati beneficii, humilis et compuncta iterum supplicari proposcit. Misericors itaque Dominus, qui humilium ac vero corde compunctorum cælo residens e

vicino vota prospiciat, Sanctum suum clarius D magnificare cupiens, iterato beneficio eidem frui non denegavit. Grata igitur votum solvens manum ceream sana retenta supra tumbam appeudit.

Item Paulus, vir senectæ proximus, et filius ejus Martinus adolescens circa decem novem annos [natus] de Branice, ambo uno tempore ægritudini validæ subjecti erant: habebant enim punctiones mirabiles, iterationesque pulo etiam ex infectione pestis. Si igitur pressi, casu Deique nutu rumores bonos de patre Simone ejusque patrocinio, optima matrona quadam referente, perceperunt. Sed dictus Paulus, relatis non incredulus, devotus huic Patri elicitur, seque ac filium suum prædictum ejus piis meritis committit ab ægritudine liberandos. Facto igitur voto, hi, qui jam morti (prout ferebatur) proximi erant, quarta feria salvi venerunt, proximo die sabbathi humiliter promissa solventes ac Deo gratias referentes: post votum namque illud cœperunt sudare, ac tandem somno arrepti ægritudines evaserunt.

43 Item Casparus Nicolaides, eireiter annorum decem de Ilkuss, tribus septimanis totus letaliter infirmatus (nec enim sedere vel comedere valebat) præsertim tum duobus diebus valentius tortus nihil comedit. Qui quamprimum a matre sua, nomine Barbara, patri Simonis fuit devotus, mox convalescere cœpit atque comedere, recensque cum dicta matre votum ad tumbam patris Simonis persolvit.

Item Joannes, sedecim fere annorum laicellus de Stryow villa adjacente Mogila, germanus molendinatoris ibidem diro nimis apostemate in iugine gravabatur; et hic, postulato prædicto patris præsidio Simonis per dietum fratrem suum, ab ægritudine liberatus est. Die etenim erastina votum [implevit] eum præfato suo fratre ad tumbam patris Simonis, qui præcedenti die totaque nocte grabato incumbens jacebat de sanitate desperatus.

Auxiliatus est pemppe et Catharinæ viduæ de Sczytniki: nam hæc eum biennio præ dolore sinistri decubaret pedis nimium molesto (quoniam vix quandoque sustentata baculo opus perficiebat necessarium) audita salubri fama de Simonis almi suffragiis, confugit humilis atque devota ad ejus patrocinium spondens, se visitaturam linina sacra. Opere igitur non frustrata non longe post sana plenissime sineque quovis adminiculo perfecit, quod devoverat ad laudem Altissimi.

#### ANNOTATA.

a De hoc insigni viro egimus in Annotatis ad Vitam B. Simonis post caput IV.

b Cmeto hic significat agricolam, ut colligo ex Cromero, qui in descriptione Polonix agens de variis hominum ordinibus dicit, agrestes in Polonia emiccie seu cmetones vulgo vocari. Cangius autem in Glossario scribit kmetones, dicitque, esse servilis conditionis homines in Polonia.

## SECTIO QUINTA.

**I**tem Ursula quædam, conthoralis Andreæ de Czyrzewo villa, cum corrosionibus interioribus quateretur atrociter per longum tempus, præsertim tamen pestis tempore acrius mordebatur, lecto nec [erat] aliena. Mox vero patre Simone clarissimo avvocato subsidii sui causa, libera ab hisce fuit.

Item Catharina, Nicolai chirothecarii filia decennis de Cracovia, tota decubabat lethali ægritudine, nec valuit quidquam comedere per septimanam: quam ut mater ejus, nomine Magdalena, patri Simoni devovit, comedens placita, sana planissime permansit.

Item Dorothea quædam ætate gravida, uxor domini Soltyszek in Stradomia, Fratrum loci sancti Bernardini penes Cracoviam procuratoris sagacissimi, cum etiam a Domino corriperebatur forti infirmitate, in ea jacens, notitia discretionem hominum triduo caruit.

**B** Benignitate itaque conditoris sibi applaudente, freta utcumque hominum pristina notitia, patri Simoni efficitur devota, ipsius præsidium exposcens sananda. Igitur mox, voto facto, valetudinem consecuta est.

45 Item laicus, cognominatus Pogoda de Chroszczobrod villa, mortali ægritudine decem septimanas in grabato exigens, ut mater ejus cum reliqua matrona cognomine nobili eundem Patri huic beato repromiserunt devote, die altero immediate sequenti dictum votum ac deinceps ambulavit sanus. Perfecit ideo votum pedes iter octo milliarum itinerans.

Item Cæcilia, consors Nicolai pictoris de Cracovia, permissione Dei subito obruta nimis gravida infirmitate, [ita] quod etiam, sicubi necessario voluit [ire,] ductoribus circumvolvebatur. Hujus vero infirmitatis diuturnam non tulit molestiam: nam quam cito patri Simoni devota exstitit, et centies Ave Maria recitare promisit, plenissime liberata est, monumentumque ipsius devote visitavit, complens interim dicta centum Ave Maria.

**C** Item Stanislaus, Catharinæ viduæ filius de Szczegles villa, novem annorum puer, cum duobus apostematibus majorem in modum vitæ obnoxii spatio quatuor septimanarum decubaret, uno illorum sub ascella sinistræ manus, altero vero super pectus sævius prægravabatur; ex cujus infirmitatis rigiditate per bis agonizabatur. Videns autem afflictionem ejus avia, sive mater antiqua, affectu compassivo ducta, huic Viro beato, tunc sollemniter innotescenti, votum pro puero mittit. In crastino itaque puer dolore alleviatur, ruptis nihilominus apostematibus, cœpitque exhibere ambulare.

46 Item Margareta quædam, uxor Mathiæ de Swiætyniki, rediens domum suam ipso die Simonis et Judæ post Missarum solennia cœpit repente viribus destitui, subita ægritudine visitata, sicque nec comestibilia mensæ afferre, nec aliquod opus familiare domus voluit facere per totum diem illum. Cum vir ejus prædictus compatiens, patri Simoni pro ea supplicat, et matrona in die crastino [convaleuit,] et panes sanissima pistavit a,

aliaque negotia pro libitu operata est ad laudem Christi Jesu.

Item Felix puer dimidium [et] quartum ætatis suæ annum agens, filius Joannis mensarum artificis de Cracovia, per tres septimanas valida infirmitate detentus, a parentibus agonizare videbatur: jam enim et loquela destitutus erat. Mox vero a parentibus suis prædictis Simoni beato devotissime illacrymantibus super eum recommendatus convaleuit.

Item quædam Elisabeth, conthoralis Stanislai de Zielenki villa de prope Cracoviam, cum mortali et aggravante nimis prostrata esset infirmitate, tutius refugium non comperit, quam ut votum faciat Simoni colendo: fidelis itaque matrona ac devota poposcit humiliter suffragari. Ad postremum autem gratulata est desiderio, sanam non longe plenatiter se reperiens.

47 Item nobilis Petrus, dominus et heres in Wierzbno, cognomento autem Maslowski, villa a Prosowice medio milliario distante, circa festum Michaëlis Archangeli dolore non modico sinistræ mamillæ stimulatus, audita populi devotione in virum gloriosum Simonem, et ipse quoque supplex eidem efficitur, a dolore prædicto relevari cupiens, spondens nihilominus visitare glebam corporis ejusdem Patris venerandi. Sed timore pestis adhuc vigentis Cracoviæ tentatus, viam tunc dissimulabat. Tandem feria sexta ante [festum sancti] Martini dolore, quo alleviatus jam pridem extitit, acrius prægravatur. Qui hunc modo humano evadere cupiens minutionem sanguinis velocius adhibere nititur, sed nec illa quoque minutio aliquantisper sanitati contulit, quin imo majori et fortiori eundem debilitati subdidit. Cernens vero vir præfatus, quod hoc quidem dispensatione Domini secum ageretur, credensque, quod non aliter dolorem evaderet, nisi votum servo Dei Simoni promissum expleatur: die igitur Dominico lassus, devotior proponit, ut quam cito posset sepulcrum ipsius gratissimus adire vellet, etiamsi in itinere constitutus moriens vitam finiret. Sed revera, Domino miserante, servumque suum Simonem patientius præconizare volente, nocte irruente sequenti sanus optime efficitur, ac dolore penitus privatur; ideoque votum humillimus gratificans Deo perfecit.

48 Item Anna, uxor Stanislai de Szkrzice villa, cum horrendo apostemate in sinistra manu aggravaretur, intensius devota patri Simoni efficitur, relevari humiliter exposulans. Morbus itaque ille teterrimus die altero de manu exiliens evanuit, matronam lætificans.

Item Stanislaus, kmeto \* de Brzize, dolore acutissimo capitis septimanam jacebat, morbo pestifero sibi illuc subintrante: nec triduo valebat quid comedere: ut ergo beato Simoni devotus est, tertio die bibere atque tandem comedere cœpit: de bono continuo progrediens in melius, sanitati cito restitutus est optime. Hujus etiam filius novennis, nomine Nicolaus, triduo toto ægrotus exstitit, sed mox Patri prædicto recommendatus convaleuit.

Sed et hoc quoque innotescat. Quoniam Barbara quædam, conjunx Stanislai de Bolkowice villa, milliari uno a Cracovia distante, in partu constituta, per diem et noctem laborabat

\* id est agricola

rabat molestius; sed nec comedens interim vel bibens periculo mortis vicinissima ab obstetricantibus decernebatur. Domina vero prædictæ villæ hoc negotium percipiens, ut pia nec Patri huic venerabili indevota, eandem matronam fideliter patri Simoni devovit. Et ecce mox illa frætum, omni periculo libera, edidit, nomenque puerulo ad sacrum fontem baptismatis Simon imposuit: quem mater ipsius tertia dominica a partu recens ad tumbam detulit gratificans Domino.

49 Item dominus Albertus presbyter, natu de Wieliczka, gradu quoque baccalaureus in artibus, officio autem Rector scholæ ibidem, vir profecto maturus, nec non moribus abunde compositus. Illic passus febres cum caloribus, menti ejus Injusee Patris memoria beati subintravit, ut eidem votum faciat intrepidus. Qui suggestioni bonæ assentiens, confestim ei fidelis annuit spondens, se lecturum Missam ad bustum ejus: et ita desiderio salubri extunc et amplius usus est sanus, cruciatu foras dimisso, legitque Missam de Assumptione B. Mariæ Virginis votum solvens.

B Item Elisabeth, puella sedecimum agens annum, et Hedwigis uterina ipsius quartumdecimum solvens ætatis suæ annum, filia Catharinæ viduæ de Stanietki, gravi infirmitate per septimanam in lecto detentæ termino vitæ appropinquantes venerabili Dominici corporis Sacramento erant procuratæ pro via tutiori migraturæ: quas tum mæsta mater devote patri Simoni compromisit, ut quam cito potuisset libenter easdem pedites sepulcro ejusce Patris pro voto grata repræsentaret. Quæ, misso voto a matre prædicta, eodem die ambulare cœperunt, in septimana tandem sanissimæ votum cum matre solventes.

50 Item Nicolaus, hortulanus domini Janusii heredis in Czyrzo villa, cognominatus Brozyuka, quatuor hebdomalis totus lethaliter ægrotabat, per unam septimanam nihil comedebat. Quem domina Petronella, uxor dicti nobilis Janusii, eundem visitans, Patri huic beato recommendavit humiliter. Qui tamen post septimanam ambulabat pro libitu. Statimque comedere cœperat post votum dictæ dominæ alleviatus.

C Item Matthias Gierass triduo jacebat nimium infirmatus; nec interim comedit vel bibit, lingua tamen brodio pauxillo aspersa: cui matrona quædam compatiens, in prædicta villa etiam degens, patri Simoni ipsum devovit fidelis. At ille mox recreatus post votum comedere appetivit, desiderium etiam implens, et in crastino ambulavit.

51 Item Joannes de Trzemiesnia, villa adiacente Mysterice, artificio scutellarum et cantarum operator, vulgariter tokarz, ægritudine pectoris ex peste nullum molestabatur per septimanam: et quamvis per vim lectum fugere conabatur, nihilominus tamen, Deo permittente, interdum illi incumbebat devictus. Tandem morbo pestifero ad inguinem ei descendente, ferocius cruciabatur eodem: quem virgo Dorothea, soror tertii Ordinis S. Dominici, ejus autem amita, visitans consuluit, ut non moras ducens votum faciat Simoni beato, dicensque, quia Dominus præbet multa beneficia ipsius sanctis meritis: videbat enim prædicta soror,

[enim] multo plus solito angustiari. Qui statim secedens, ut potuit, ad partem orationi se contulit sic orans: O sancte Bernardine benedictus sis in æternum, quod de tuo sancto hoc Ordine tanto Sancto nos lætificasti; tu autem o sancte Simon, dilecte Dei, succurre nunc angustiato mihi, et ego, quam cito potero, sive pedes sive eques monumentum beatitudinis tuæ gratissimus visitabo. Hæc verba Injusee fuerunt simplicia, sed profecto multo efficacia: nam ut eadem finivit, mox alleviatus non mediocriter extitit, qui iudicio humano, etiam suo, vita in brevi cariturus decernebatur. Nocte vero sentiens, se competenter sanatum, consurgens ceram arripuit, propriis manibus lumen facere cœpit, funem quinduplicem in eo complicans; munus pro se, alterum pro sua uxore, reliquos vero pro sibi conjunctis sigillatim. Quo facto, equum ascendit, viamque pollicitam in crastino de mane ad tumbam præfati Patris sanus complevit.

Item quædam matrona, nomine Magdalena de Cracovia, valida nimis infirmitate detenta, viribus sensuumque usu et ratione destituta erat. Ut autem per quasdam matronas huic Patri beato devota fuit, viribus usuque sensuum et ratione recuperatis, meritis dicti Patris cito convaluit.

#### ANNOTATA.

a Forte a nomine pistor barbave factum est verbum pistare. Vult dicere: panes sanissima coxit vel pinsuit.

b Ille simplex homo alloquitur S. Bernardinum, tamquam Ordinis institutorem, forte quia conventus Stradomiensis communiter S. Bernardini appellatur, vel quia Minoritas vulgo Bernardinos vocari audierat.

#### SECTIO SEXTA.

Stupeant insuper arrogantia corda in hoc portento mirifico, quod in Matthæolo infantulo, Gregorii scrifabri filio, evenit, et cessit sancto Dei Simoni obtrectare, ejus meritis Dominus benigne nobis elargitur talia; imo potius laudi præsidioque ipsius inhiare studeant. Nam dictus Matthæolus infantulus de Stradomia, quamprimum de secretioribus materni exiens uteri in lumen prodiit, fluxum sanguinis mirabilem audituque inaudibilem ex oculis veluti ex duobus rivulis manantem quotidie spatio unius hebdomadæ est perpessus, nec interim aliquantisper vidit: qua transacta, pater ejus ac ceteri hunc conspicientes attoniti existimabant, jam et globos oculorum ab orbibus effluxisse nec unquam amplius visurum posse præ valetudine sanguinis. Parentes vero Dei ductu nihilominus accurvatis terræ genibus ad patris Simonis sepulcrum eundem devote toto vultu mæsti positurum reponunt. Et ille puer ita in triduo præfati voti, sanguine restricto, visum recepit; cum quo postea non ingrati promissum parentes cum cereo reddiderunt.

Item Stanislaus quidam, rector scholarum in Niegovice villa in Szezryze pestilentia ægritudine quatuor septimanis detentus, ex infectione stomachi nil comestibilis ac potagi

*a* A gii *a* retinere poterat, in toto vomitans : sed nec ea de causa sacrosancto dominici Corporis viatico procurari præsuebat, periculum formidans irreverentiæ. Ude fama Viri hujus venerabilis percepta, voto se eidem astringit; quo misso, sanitate pristina cominus usus est ad nutum perficiens, quod sponderat.

53 Item domina Margarita, domini Petri sculteti conjunx legitima de Budzow villa, milliari uno a Cracovia, quinque annis vertiginem capitis patiebatur nimis molestam sibi ceterisque domesticis, præsertim lamæ marito ac liberis : propter quam in eam sævientem nunc in terram cadens membra collidebat velut epilepticus, nunquam gestus leves sicuti malesanus exercebat. Quamobrem custodia supra se ubique, velut in puero, fieri oportebat; vix autem moram modicam ab hac dimittebatur. Quæ audito præconio Simonis almi, se illi spondet, humatam ejus venerabilem aditura glebam. Et ita de gratia Dei meritisque ipsius Beati potissimam adepta est sanitate. Hæc etiam interea ocu-

*B* lorum pressa dolore, ac deinde eidem Patri devota, liberata plenissime extitit. Votum itaque solvens, viam quinque milliarium pedes peragravit, et a crata *b* chori ecclesiæ Fratrum usque ad sepulcrum (et contra) humillima genuclinavit, caput cereum et crinile relinquens appensum.

*b* Quidam adolescens, puto viginti annorum, Franciscus nomine; nobilis vero cognomine dictus Mirzynski, circumseptus lethiferis apostematibus binis sub ascillis \*, jamque agonia laborans lumen eidem tertio porrigebatur. Sed hunc mater ipsius domina Helena sic contuens mœstissima, votum fidei Simoni promittit pro eodem [nempe] sepulcro beati Patris sistendum peditem ac sub aliena elemosyna, voto viri concordans Beati, quem patrocinio implorabat, quatenus vere sic celerius optatum consequeretur effectum. Is vero, misso pacto, relevatus eodem die ambulare cepit; die vero tertio integre curatus est, evanescentibus morbis pestiferis, et ideo non ingratus, sed promissum realiter exsolvit devotus cum cliente per novem milliaria.

*C* 54 Prodeat et hoc in lucem non immerito, quod in generosa domina Anna relicta, cognomento Niedzwiedeka, patratum evenit : quæ cum Dei nutu, anno revoluto integro, dirissima manuum ac pedum quassatione torqueretur, catenus lecto nusquam interim [erat] aliena. Nam et digitos palmaticos dolore mirabiliter distentos recurvare minime potuit; sed etiam rigido morsu doloris sævientis manuum et pedum persæpe ululans in clamorem prorumpbat, atque mœrentes oculos recreans sopor perraro concludebat. Unde hæc sic afflicta modum succurrendi acquirit humanum, medicumque sibi deprecatur accersiri. Quo accito et ei remedia varia consiliante ac præbente, nullum penitus subinde consequitur subsidium. At ubi devota erat in Vlino villam suæ filia dominæ Magdalenæ pro sui circumspectione tutiori, dominaque Hedwigis, dicta Grodowska, eandem et matrem pia visitans altera filia, condolens ejus afflictioni desiderat, si quoquo modo salubrius posset, subvenire eidem; et quia decreto divinæ bonitatis alias non putaverat

sanandam, sane fama Viri beati auribus ipsius advolante vulgata, matrem devota pollicitare non cunctatur; quin imo votivam mittit patri Simoni pro eadem celerius precem (certe discrete) spondens, se peditando pro matre sene, si sana foret, viam quatuor milliarium peragere. Ubi vero diluculum comparuit, genitricem interrogat, qualiter secum esset, et si somnium lassæ palpebræ receptassent. Et illa : Dilecta, ait, filia per Dei gratiam bene soporavi, [ita] nimirum quod dolore sim alleviata. Eapropter matrona die illo ceteris ac posteris jam dudum optatam consecuta est plenariam sanitate, offerens in solutionem voti duos pedes binasque manus e cera factas.

55 Item nobilis Nicolaus Porebski duabus septimanis ægritudine valida quassatus est toto in corpore. Cui mater ipsius compatiens, cruciatuque condolens, patri Simoni ipsum non infidelis recommendavit. Ipse ergo, voto emisso a matre, convalescere cœpit, ac citissime sanitate pristina recuperavit, votumque pedester solvit.

*E* Item Catharina, uxor Martini braxatoris domini Abbatis Tynecensis, existens in Læg villa prope Cracoviam, pestilentica infirmitate fatigabatur immaniter : nam vestigia mortis (puta pustulæ nigrae, alias Przystudzienice) in ea exortæ vicinissimam morti præmonstrabant, quæ propensius spargebantur in manibus. Præfatus itaque vir percipiens eam infirmam atque eandem visitatam sic moleste prospiciens, vadit plurimum tristis Cracoviam ad ejus sororem Margaretam, narrans hoc lugubre negotium, exquirensque aliquale infirmæ uxori, si sciret, præsidium. At illa refugium non comperiens salubrius, statim patri devovit Simoni eandem cum cereo ad ejus tumulum. Et ita fere eadem hora voti pro ea missi (prout postea invicem tractantes de hoc autumabant) matrona illa mox sublevata a dolore e vicino plenissime sanatur.

56 Item dominus Adam institor et civis Cracoviæ, negotia sua in partibus Austriæ sive Hungariæ peragens, gravi apostemate opprimitur in inguine, tribus diebus decubans eodem. Sed quam cito spondit, seipsum cum lumine ad sepulcrum Viri venerabilis sistendum, dolore quovis sublato, sanissimus domum remeavit.

*F* Item Hedwigis, Alberti cujusdam lictoris Cracoviæ uxor, dum tempore pestis morbo funesto acrius aggravaretur per septem fere hebdomadas, suffulta præsidio hujus almi Patris, ab ægritudine plenissime leberatur. Ipsa tandem iter visitandi sepulcrum Beati complere dissimulante, peste jam cessante, Cracoviæ vidit Virum hunc celebrem nocte quadam nec dormiens velut sermocinantem, qui inter alios et hanc considerans in hunc modum alloquitur. Ubinam tu, ait, fuisti ad meam fossatam? Illa vero : Quomodo, Pater charissime, illuc valeo adire, cum nec locum tuæ scio sepulturæ, neque horum Fratrum tuorum sepulturæ [locum] cognosco mulieres intrare. Cui ille : Vade, inquit, celerius, quoniam tibi aperietur, meanque tumbam deosculare, Deo gratias agens. Quæ tunc quasi ibidem veniens, vidit in visu somnii copiosam nimirumque speciosam multitudinem virorum senum et reliquorum circa tumbam ipsius

\* lego axillis

Et MS.

ipsius lætissime et cum ingenti cereorum fulgore astantium, inter quos humillime inclinata sepulcrum deosculans recessit; et ex tunc somno expergefata ad se liberius rediens, die sequenti cum magno rogatu, quod admitte- retur, jussa illic perfectius complevit.

57 Item Catharina, conjux Blasii de Trædnowice, ulcere pestifero apprine torquebatur vergens continue [ad mortem.] Quamobrem salutari viatico jam erat procurata, sacraque unctione delibuta. Interea vero merita patris Simonis relatim percipiens, ipsis etiam suffragari deposcit fideliter, et ita mox de bono in melius progrediens, incolmis plenaliter votum perfecit ad ejus tumulum per Dei gratiam et merita beati Simonis.

Venerat etiam quandoque multitudo copiosa hominum sexus promiscui una die de Plas-sow, ut omnino totam villam venisse puta- res; quorum nomina ac infirmitates varias, quia longum esset narrare, tædinumque doctis legere sigillatim, brevitatis causa dimitto. Saltem in communi [dico,] salutem corpo- ris eis mirabiliter a Domino concessam per merita servi sui Simonis.

Hoc ipsum etiam et alia turba hominum in crastino veniens de alia villa, nomine Wirz- buw, in se recognovit misericorditer opera- tum ad laudem altissimi.

Quedam etiam Anna, inquilina domini Gawron civis Cracoviensis, infirmitatem inci- denterat gravissimam, quod nec manibus aut pedibus [se] movere poterat penitus. Tan- dem de sanitate desperans in suffragium re- currit beati Simonis. Unde sanata, nudipes et sine linea camisia votum promissum implevit.

#### ANNOTATA.

a Potagium Gallis vulgo dictum potage, idem est plerumque quod Latine jusculum. At interdum pro qualibet potionem sumitur, ut videre est apud Cangium in Glossario.

b Latine dicitur crates vel cratis. Hic vitiose declinatur, forte propter terminationem vocis Polonice krata quæ idem significat.

c Lictores a Romanis vocabantur, qui consu- lem præcedebant, et jussi de reis supplicium su- mebant. Jam plerumque accipitur pro carnifice, qui sceleratos morte afficit. Puto hic sumi pro quo- dam apparitore, aut simili justitiæ ministro.

### PARS SECUNDA

*Miracula, quæ ab anno 1483 usque ad 1487 notata sunt.*

#### SECTIO PRIMA.

Primo igitur: Ipso die Circumcisionis Anna quadam, matrona ætate jam provecata de Stradomia, anno medio in oculis penitus cæca [erat.] Verum accepta fiducia constanti in meritis beati Viri, votum eidem mit- tit devotissima, deprecans illuminari; quo fit (dicta profecto mirabile) [ut,] ea quidem matrona sic orante, oculi in procinctu aperian-

tur ipsius. Exhinc utique et per amplius D optimo matrona visu freta exstitit, laudans Dominum, servumque suum fidelem Simonem optimis attolens præconiis.

Item Catharina Pudlowa, civis in Opatow, percussa erat gravi infirmitate usque ad mortem. Unde vir ejus Martinus, vocatus Bohemus, jam omnino morti eam cum ceteris adjudicans desleverat. Animatus vero divinis suffragiis almi Fratris sæpe fati, fidelissime, lacrymis tristes spargens genas, eandem pol- licitus erat eidem; et sic mox nimum gaudens ac conjugem stupens sanissimam re- cepit.

Item Nicolaus, oppidanus in Ilkuss, febribus per annum integrum atrociter tortus (tunc enim tertiana immanius premebatur) labori omnino cuiquam ineptus [erat;] quem Mar- garetta conjux ejusce videns nimis afflictum, ac domui penitus inutilem, Patri venerabili non prorogat recommendare. Ideoque vir suus præfatus statim, ab ea misso voto, ab ægritudine plenaliter est liberatus.

59 Item Stanislaus annorum quatuor vel circiter, filius domini Georgii dicti Lang- E pedor civis consulisque præclari famosæ ur- bis Cracoviensis, septimana caloribus deten- tus [est] intentissimis, quibus arsit veluti carbo continue. Quamobrem positus velut in ecstasi loquebatur quidquid ori occurrit, nec ea ali- qualiter discernens præ valetudine ægritudi- dis. Mater ipsius itaque, nomine Anna, hoc percipiens, vicinum morti putabat, atque præ- sidium Simonis in eo devotius extunc obte- statur: et ita in continenti, caloribus illis funestis ab eo seclusis, sanitatem obtinuit.

Item Anna puella jam adulta Petri Javin de Niezwanowice villa, hydropisim primum in pedibus ac manibus tandemque in collo in- currerat tetram et magnam; nec subinde tribus hebdomadis utenque moveri potuit, solo capite vix paulisper. Pater ergo ipsius animadvertens suffragiorum Simonis præclara ab aliis recepta præsidia, confugit et ipse cum precibus pro filia ad eundem fidelis. Quare, voto misso, puella statim conva- lere cœpit, ac deinde tertio die pleniorem recuperavit sanitatem ambulans et faciens, F quæ placita ei erant.

Item Jordanus puer unius anni et supra morbum passus epilepticum, quem vulgo ca- ducum vocant, per unius spatium anni et supra, quo crebrius cadens (quolibet vide- licet mense bis) parentibus ac ceteris dome- sticis vehementem ingerebat dolorem. Uno igitur tempore pater ejus, Dominus videli- cet Joannes Stoiakowski, et Regina mater hunc videntes cruciatum inæsti nimis, patri mox Simoni devote recommendare cœperunt, atque extunc et post amplius liberum læ- tumque puerum obtinuerunt, Domino hinc gratantes.

60 Item generosa domina Magdalena, di- cta Stadnicka, sex truculentis circumsepta apostematibus usque in sextam hebdomadam, ob eorum vehementem sævitiam agonizare videbatur; lumenque exhinc porrectum ma- nus illius jam contractaverat. Percepta vero fama celebri de miraculis Simonis, sublevari fidelis ejus meritis deprecatur a Domino. Qua ex re, dolore statim magna ex parte sub- lato, brevi sanitatem recuperavit.

Nobilis

A Nobilis etiam dominus Stanislaus Polanowski, in partibus Austriae sen Rakusanis a quadam in causa constitutus, febribus primum acerrimis opprimitur, ac tandem ulcus pestiferum ex se subortum passus, recolens beneficia pii Simonis, in uxore suaque etiam filia<sup>2</sup> jam pridem percepta liberaliter, in se ipso etiam poposcit humiliter eadem experiri misericorditer, ut vel sanus in domum redeat, vel saltem in partibus alienis morbo pestifero non intereat. Fit denique quiddam gaudiosum: en, die comparente, sanum plenissime se reperit, ac demum propria pro nutu laetus repetiit.

Item Catharina, ancilla dominae Catharinae de platea castrensi Cracoviae, alias Platnetzowty, dolorem ac tumorem sinistri pedis incurrerat maximum, ita quod uec super eum aliquatenus progredi potuit. Hanc ut praefata domina moesta de viribusque suis labori ineptis conquesta Simoni devovit beato, lucis hora comparente, ancillam sanam directeque gradientem reperit laeta, offerens tandem pro voto protensum cereum cum eadem.

B 61 Item Sebastianus, triennis Dorotheae viduae de Cracovia filius, infirmatus ad mortem, et ob id patri Simoni devotus per matrem, convaluit. Ipsa denique votum implere procrastinante, imo non curante, secundo intentius recidivat. Quam cito vero firmiter proposuit cum eodem votum perficere, incolumem brevissime obtinuit.

Item Anna Johanna de Oswiæcim, aegritudine nimia capitis decem septimanis jacens, repromissa almo Simoni Lipnicensi mox alleviata [est] magnopere. Tertio vero die, lecto dimisso, perfecte deinceps pro nutu ambulavit.

Item dominus Petrus de Cracovia, cantharorum stanneorum et scutellarum operator, plurimum aegrotabat tribus hebdomadis, viribus destitutus immobilis manens. Ut ergo seipsum Patri huic venerando repromisit, citissime plenam recuperavit sospitatem.

Item Catharina, uxor cujusdam Mathiae de Skawina, dolore sinistrae manus pressa vehementi; clamans et rugiens persaepe ob eundem, tandem consulta de voto patri Simoni faciundo, statim facto, eundem libera C evasit.

62 Item Zophia, puella circa sedecim annos [nata] Bartholomaei de Trædnovice cognominati Pyczyna, pestilentica aegritudine tribus ferme hebdomadis detenta, ac tandem huic Viro per amitam devota beato, incolumis conversari visa est.